
 

REGIONE PIEMONTE BU40S2 02/10/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 29 settembre 2025, n. 26-1618 
PNRR M6C2|1.3.2.2.1: Adozione del sistema informativo per il monitoraggio delle attività e 
delle prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP) e delle attività erogate dagli Ospedali 
di Comunità (SIOC) ai sensi dei Decreti del Ministro della salute del 4 agosto 2025. 
Integrazione della DGR n. 13-6981 del 30/12/2013 per la parte di obbligo informativo SIAP e 
SIOC. 
 

 
Seduta N° 107 Adunanza 2299  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  2299  ddeell   mmeessee  ddii   sseetttteemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1111::0055    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa  cchhee  ssii   ssvvoollggeerràà,,  iinn  ddeerrooggaa  aall llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   MMaarrccoo  GGaabbuussii   PPrreessiiddeennttee  FFaacceennttee  FFuunnzziioonnee  ee  ddeeggll ii   
AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  
RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EEnnrriiccoo  BBUUSSSSAALLIINNOO  --  MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 26-1618/2025/XII 
 
OGGETTO:  
PNRR M6C2|1.3.2.2.1: Adozione del sistema informativo per il monitoraggio delle attività e delle 
prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP) e delle attività erogate dagli Ospedali di 
Comunità (SIOC) ai sensi dei Decreti del Ministro della salute del 4 agosto 2025. Integrazione della 
DGR n. 13-6981 del 30/12/2013 per la parte di obbligo informativo SIAP e SIOC. 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
- il Ministero della salute ha disposto, tramite decreti attuativi, la definizione ed il continuo 
adeguamento nel tempo dei contenuti informativi e delle modalità di alimentazione del Nuovo 
sistema informativo sanitario (NSIS), in particolare dei flussi informativi finalizzati alla verifica 
degli standard qualitativi e quantitativi dei livelli essenziali di assistenza;  
- il conferimento dei dati al Sistema Informativo Sanitario è ricompreso tra gli adempimenti cui 
sono tenute le regioni per l’accesso al finanziamento integrativo a carico dello Stato di cui all’art. 1, 
comma 164, della legge 30 dicembre 2004 n.311. 
Richiamati: 
- la DGR n. 13-6981 del 30/12/2013, che aggiorna e sostituisce la DGR n n. 19-5226 del 
16/01/2013, con la quale vengono disciplinati gli obblighi informativi a cui le ASR del territorio 
regionale sono assoggettate per l’alimentazione del sistema informativo sanitario regionale e del 
NSIS; 
- i provvedimenti di Giunta regionale relativi al Piano operativo regionale (POR), D.G.R. n. 1- 4892 
del 20 aprile 2022 e del CIS di cui alla DGR n. 23-5124 del 27 maggio 2022, DGR n. 25-5186 del 
14/06/2022 e DGR n. 7-174 del 20/09/2024, con i quali sono stati approvati i progetti e relativi 
finanziamenti per gli investimenti PNRR tra cui M6C2I1.3.2.2.1 “Adozione da parte delle Regioni 



 

di 4 nuovi flussi informativi nazionali (Consultori di Famiglia, Ospedali di Comunità, Servizi di 
Riabilitazione Territoriale e Servizi di Cure Primarie) pari complessivamente a 2.012.933,50 . 
Preso atto : 
- del Decreto del Ministero della Salute del 4/08/2025 rubricato “Sistema informativo 
dell’assistenza primaria (25A04813)” pubblicato sulla G.U. n. 202 del 1 settembre 2025, il cui art. 5 
prevede che “ Il SIAP viene alimentato con le informazioni (omissis) relative alle attività e alle 
prestazioni erogate nell'ambito dell'assistenza sanitaria di base a partire dal mese di gennaio 
2026”; 
- di quanto contenuto al comma 2 del suddetto art. 5 che prevede, relativamente al flusso SIAP, che 
“Le informazioni, solo per l'anno 2026, sono trasmesse al NSIS con cadenza mensile, entro il mese 
successivo a quello di riferimento in cui sono state erogate le attività e le prestazioni”;  
- del Decreto del Ministero della Salute del 4/08/2025 rubricato “Istituzione del Sistema informativo 
per il monitoraggio delle attività erogate dagli ospedali di comunità - SIOC. (25A04956)” 
pubblicato sulla G.U. n. 215 del 16 settembre 2025, il cui art. 5 prevede che “Il SIOC viene 
alimentato con le informazioni relative alle prestazioni erogate dagli ospedali di comunità a partire 
dal primo trimestre 2026”; 
- di quanto contenuto al comma 2 del suddetto art. 5 che prevede , relativamente al flusso SIOC, che 
“Le informazioni sono trasmesse al NSIS con cadenza trimestrale, entro i quarantacinque giorni 
successivi al periodo di riferimento in cui si sono verificati gli episodi di cura eventi stessi; 
- che con i predetti DM sono stati definiti i relativi tracciati per la rilevazione dei nuovi flussi di 
monitoraggio delle attività e delle prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP), e delle attività 
erogate dagli Ospedali di Comunità (SIOC).  
Tenuto conto che: 
- i dati delle prestazioni erogate concorrono alla verifica degli indici regionali necessari al governo 
del Servizio Sanitario Regionale e, pertanto, il consolidamento dei flussi avverrà secondo quanto 
disposto dai suddetti decreti ministeriali; 
- i flussi di prestazione o le eventuali correzioni di errori inviati dopo le scadenze previste, 
valorizzati in “extracompetenza”, concorrono alla valorizzazione degli indici di monitoraggio ad 
uso della programmazione regionale esclusivamente nella competenza annuale, ancorché detta 
fattispecie debba rappresentare sempre più una eventualità di carattere eccezionale, con occorrenze 
percentualmente marginali rispetto ai volumi dei fenomeni rappresentati, al fine di non inficiare la 
capacità di governo del sistema da parte dell’amministrazione regionale. 
Dato atto, inoltre, che l’adozione dei nuovi flussi regionali ( SIAP e SIOC) disciplinante gli obblighi 
informativi a cui le ASR del territorio regionale sono assoggettate per l’alimentazione del nuovo 
sistema informativo sanitario regionale e del NSIS rientra tra gli obiettivi di cui alla Missione 6 
Componente 2 - sub intervento 1.3.2.2.1 «Implementazione di 4 flussi informativi a livello 
regionale (riabilitazione territoriale, cure primarie, ospedali di comunità e consultori)» la cui 
relativa Milestone è definita entro il 30 settembre 2025 come descritto nel Piano Operativo 
Regionale allegato al CIS. 
Precisato che gli interventi aziendali per l’implementazione del flusso informativo SIOC dovranno 
essere coerenti con le specifiche tecniche, il cui tracciato record, è stato anticipato, così come 
condiviso dal Ministero in data 18/07/2024, alle Aziende, con nota prot.n. 19645 del 7/08/2024 del 
settore “XST036 – Coordinamento attuazione del PNRR – Missione 6” e che, analogamente, gli 
interventi aziendali per l’implementazione del flusso informativo SIAP dovranno essere coerenti 
con le specifiche tecniche regionali di prossima emanazione. 
Dato atto che, con DD n. 1986/XST036/2023 del 27/12/2023, è stato disposto l’accertamento 
complessivo di Euro 2.012.933,50 sul cap 42280/2023 (accertamento n. 2023/3478) dell’entrata e il 
contestuale impegno previsto per ciascun flusso informativo nazionale, nello specifico, a copertura 
del flusso SIAP, sono state impegnati euro 450,000,00 sul capitolo 216540 a favore delle aziende 
sanitarie generiche ed euro 150.000,00 sul capitolo 208030 assegnati alla GSA e destinati alle spese 
dirette per l’attuazione. 



 

Rilevato che sulla base dell’istruttoria condotta dal settore regionale– Coordinamento attuazione del 
PNRR – Missione 6” e delle effettive esigenze rilevate dal predetto settore si rende necessario 
assegnare integralmente alla GSA le risorse previste per il flusso SIAP pari ad euro 600,000,00 
demandando al SettoreA1416D - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e 
coordinamento acquisti” della Direzione sanità l’adozione degli atti e dei conseguenti 
provvedimenti necessari. 
Dato atto che: 
- con DGR n 26-604 del 20/12/2024 e conseguente DD n. 96/A1416D/2025 del 24/02/2025, sono 
state ripartite alle Aziende Sanitarie Locali le risorse PNRR previste dalla missione 6C2I1, di cui 
alla D.G.R. n. 1-4892 del 20 aprile 2022, per l’adozione del nuovo flusso informativo SIOC per un 
importo complessivo pari a 650.000,00; 
- per gli interventi di adeguamento dei suddetti flussi informativi da realizzare a valere con le 
risorse PNRR sono stati acquisiti dalla Direzione sanità i CUP J66G23000160006 (SIAP) e 
J66G23000140006 (SIOC). 
Ritenuto, pertanto, di: 
- adottare, ai sensi dei decreti del Ministero della Salute del 4 agosto 2025 recanti “Istituzione del 
Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dagli ospedali di comunità - SIOC.” e 
il “Sistema informativo dell’assistenza primaria “ i nuovi flussi regionali disciplinanti gli obblighi 
informativi a cui le ASR del territorio regionale sono assoggettate per l’alimentazione del sistema 
informativo sanitario regionale e del NSIS; 
- prevedere che costituiscano, dal 1/01/2026, obbligo informativo i nuovi flussi informativi per il 
monitoraggio delle attività e delle prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP) e delle attività 
erogate dagli Ospedali di Comunità (SIOC) secondo i decreti sopraindicati, a cui sono tenute per 
l’alimentazione del sistema informativo sanitario regionale e del NSIS, integrando la DGR n. 13-
6981 del 30/12/2013; 
- demandare al settore regionale “A1416D - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica 
sanitaria e coordinamento acquisti” della Direzione sanità l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari all’attuazione della misura PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 1.3.2.2.1. 
(25A04813e 25A04956), ivi compresa l’approvazione dei tracciati e le specifiche dei requisiti 
tecnici, finalizzati alla rilevazione regionale dei nuovi flussi istituiti dal NSIS per il monitoraggio 
delle attività e delle prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP) e delle attività erogate dagli 
Ospedali di Comunità (SIOC), nonché eventuali rimodulazioni economiche delle risorse PNRR 
entro le disponibilità complessive assegnate dal decreto nazionale 20 gennaio 2020 richiamato dalla 
DGR n. 25-5186 del 14/06/2022 e smi e conseguenti atti previa necessaria variazione di bilancio. 
Dato atto che gli oneri per l’attuazione della presente deliberazione stimati in € 600.000,00 (per il 
flusso informativo SIAP) ed in € 650.000,00 (per il flusso informativo SIOC) trovano copertura a 
valere sulle risorse già impegnate suI capitolo di spesa 216540 (Impegni 2023/25156 e 2023/24953) 
e sul capitolo di spesa 208030 (Impegni 2023/25152 e 2023/25149) (Missione 13 Programma 5 del 
bilancio gestionale finanziario 2025-2027) per le finalità in oggetto. 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti 
dal presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 1.250.000,00, sono esclusivamente quelli 
sopra riportati.  
 
 
 
Visti: 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021 ed approvato ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 il 13 
luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo;  



 

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021; 
• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, che riporta le 

procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

• il decreto 20 gennaio 2022 del Ministero della Salute, recante la “Ripartizione programmatica 
delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari” avente n. 
registrazione 334 del 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 marzo 2022; 

• la Legge Regionale 18 gennaio 1995, n. 8 e successive modificazioni ed integrazioni;  
• la Legge Regionale 30 giugno 1992 n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni in cui si 

prevede che la Giunta Regionale esercita le funzioni di controllo sugli atti delle Aziende 
Sanitarie; 

• la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 - “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027” e la 
relativa D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario gestionale 
2025-2027. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
Udita la proposta del relatore,  
 

DELIBERA  
 
 
1. di adottare, ai sensi dei decreti del Ministero della Salute del 4 agosto 2025 recanti “Istituzione 

del Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dagli ospedali di comunità - 
SIOC.” e il “Sistema informativo dell’assistenza primaria (SIAP)“ i nuovi flussi regionali 
disciplinanti gli obblighi informativi a cui le ASR del territorio regionale sono assoggettate per 
l’alimentazione del sistema informativo sanitario regionale e del NSIS, nel rispetto dei termini di 
cui alla Milestone della Missione 6 - Componente 2 sub intervento 1.3.2.2.1 «Implementazione 
di 4 flussi informativi a livello regionale (riabilitazione territoriale, cure primarie, ospedali di 
comunità e consultori)»; 

2. di prevedere che costituiscano, dal 1/01/2026, obbligo informativo i nuovi flussi informativi per 
il monitoraggio delle attività e delle prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP) e delle 
attività erogate dagli Ospedali di Comunità (SIOC) secondo i decreti sopraindicati, a cui sono 
tenute per l’alimentazione del sistema informativo sanitario regionale e del NSIS, integrando la 
DGR n. 13-6981 del 30/12/2013; 

3. che le risorse PNRR previste dalla missione 6C2I1, di cui alla D.G.R. n. 1-4892 del 20 aprile 
2022, per l’adozione dei nuovi flussi informativi di cui al presente provvedimento, per il nuovo 
flusso SIOC sono state ripartite alle Aziende Sanitarie Locali con DGR n 26-604 del 20/12/2024 
e conseguente DD n. 96/A1416D/2025 del 24/02/2025 per un importo complessivo pari a 
650.000,00, mentre, per il nuovo flusso SIAP, le risorse pari a 600.000,00 € vengono assegnate 
alla GSA; 

4. di demandare al settore regionale “A1416D - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica 
sanitaria e coordinamento acquisti” della Direzione sanità l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari all’attuazione della misura PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub 



 

investimento 1.3.2.2.1. (25A04813e 25A04956), ivi compresa l’approvazione dei tracciati e le 
specifiche dei requisiti tecnici, finalizzati alla rilevazione regionale dei nuovi flussi istituiti dal 
NSIS per il monitoraggio delle attività e delle prestazioni dell'assistenza sanitaria di base (SIAP) 
e delle attività erogate dagli Ospedali di Comunità (SIOC), nonché eventuali rimodulazioni 
economiche delle risorse PNRR entro le disponibilità complessive assegnate dal decreto 
nazionale 20 gennaio 2020 richiamato dalla DGR n. 25-5186 del 14/06/2022 e smi e conseguenti 
atti previa necessaria variazione di bilancio; 

5. di stabilire che gli interventi aziendali di adeguamento dei flussi informativi SIAP e SIOC 
dovranno essere coerenti con le specifiche tecniche regionali comunicate dal settore “A1416D - 
Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e coordinamento acquisti” della 
Direzione Sanità, e che gli Enti del SSR per la realizzazione dell’intervento del presente 
provvedimento sono tenute ad utilizzare i relativi CUP acquisiti (J66G23000160006 per SIAP e 
J66G23000140006 per SIOC) e rispettare i vincoli, le condizionalità, i target e le milestone del 
PNRR (ivi incluso la rendicontazione in REGIS); 

6. di stabilire che il mancato rispetto da parte delle ASL dei contenuti e delle tempistiche dei flussi 
informativi definiti dai Decreti del Ministero della Salute del 5/08/2025 e dagli atti regionali di 
cui al punto 3 della presente deliberazione, costituisce grave inadempimento nell’ambito delle 
valutazioni dell’operato delle Direzioni generali Aziendali ai sensi dell’art. 3, sub. 8, dell’Intesa 
Stato Regioni del 23 marzo 2005 e dell’art. 12 comma 3, lettera c) della LR n. 10/1995; 

7. che il presente provvedimento per l’importo complessivo di euro 1.250.000,00 di cui euro 
600.000,00 (per il flusso informativo SIAP) ed in € 650.000,00 (per il flusso informativo SIOC) 
trova copertura a valere sulle risorse di cui alla missione 6C2I1 del PNRR già impegnate sui 
capitoli finanziari della Missione 13 Programma 5 del bilancio gestionale finanziario 2025-2027) 
per le finalità in oggetto; 

8. che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 


